* Hem utiltizat la còpia que transcriu Udina.
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1246, setembre, 30
Definició. Ermessenda de Torà, abadessa del monestir de Santa Maria 

de les Franqueses, i les seves germanes Ramona de Torà i Guilleu-
ma de Torà renuncien als drets provinents del seu pare i la seva 
mare en benefici dels seus germans Berenguer de Butsènit i Bernat 
de Butsènit i del monestir de Poblet.

 A. AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 9r. 158 × 179 mm.

Notum sit cunctis quod nos Ermesendis de Tora, Dei gratia 
monasterius Franchesiarum abbatissa, et sorores nostre germane, 
scilicet Raimunda de Tora et Guillelma de Tora, cum consilio et 
expressa voluntate tocius conventus dicti monasterii Franchesiarum, 
cum presenti hac carta perpetui valitura deffinimus et absolvimus 
et inmunes et questias in perpetuum facimus vos fratrem Berenga-
rium de Botçenich et fratrem Bernardum de Botçenich, germanos 
nostros, et etiam monasterium Populeti pro vobis et abbattem  
et totum eiusdem conventum de omnibus scilicet possessionibus et 
rebus aliis universsis, mobilibus et inmobilibus ac semoventibus, 
generaliter et specialiter, que fuerit Raimundi de Tora, patris vestri, 
et de mater vestra ubique, de quibus omnibus bene per vestras 
pacatas nos tenemus ad totam nostram voluntatem, et etiam de 
omnibus quibuslibet rebus aliis, realibus et personalibus, que dici 
possunt vel nominari, que inter nos et vos fuerit nullo modo, 
tam pro fratriscis nostris quam pro quibuslibet aliis unde vobis  
et contra vos possemus facere questionem. Sic inde sitis a vobis et  
vestris inmunes, quieti et abssoluti penitus in perpetuum et sine 
omni nostra spe revocacionis, sicut melius et plenius potest dici, 
scribi [...]1 intelligi, vestro comodo et salvamento et sine dolo. Et 
super hoc scienter et conssulte renunciamus omni legi et iuri ca-
nonico et civili necnon et conssuetudinario omnique beneficio et 
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auxilio iuris divini et humani, scriptis et non scriptis, tamquam 
hic singulariter enumeratis, que nos vel nostros contra predicta 
venientes iuvare possent et vobis nocere ullo modo.

Quod est actum II kalendas octobris, anno Incarnacionis 
Christi M CC XL sexto. 

Sig+num Ermesendis de Tora, predicte abbatisse. Sig+num 
Raimunde de Tora. Sig+num Guillelme de Tora, predictarum. 
Sig+num Bonete, priorisse monasterii supradicti. Sig+num Be-
rengarie de Fluvia. Sig+num Raimunde de Cervaria. Sig+num 
Ermesendis de Belvei. Sig+num Lombarde. Sig+num Guillelme de 
Moncada. Sig+num Botçenich. Sig+num Raimunde de Botçenich, 
junioris. Sig+num Bernarde de Savart. Sig+num Brunisendis de 
Sanaugia, monacharum dicti monasterii Franchesiarum. Qui hoc 
firmamus semper et concedimus. Sig+num Petri Guarnerii de Bala-
ger. Sig+num Guillelmi de Curridano, filii Raimundi de Curridano, 
militis, deffuncti. Testorum.

Guillelmus de Murello scripsit die et anno et hoc (senyal) fecit.

1. Paraula de difícil comprensió.

294

1256, gener, 17
Protecció. El comte Àlvar I d’Urgell concedeix al monestir de Santa 

Maria de les Franqueses protecció i custòdia i assegura sis parells 
de bèsties aratòries i cinc bèsties més, tres de muntar i dues de 
càrrega, amb totes les mercaderies que portin, les piques i altres 
elements dels molins i tots els porcs. 

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 10r. 247 × 193 mm.
 B.  Resum del 1552. AHN. CODICES, L. 1252. “Index scripturarum…”, nº 17.

Pateat universis presentem paginam inspecturis quod nos 
Alvuarus, Dei gratia comes Urgellensis, atendentes devocionem et 
religiositatem monasterum Franchesiarum ordinis Cistercii, aten-
dentes etiam sequi vestigia successorum nostrorum qui dictum 
monasterium fundavunt donantes ei locum in quo sedet monaste-
rium et domengia et molendina et alias possesiones et multa allia 
bona que dicto monasterio fecerunt, volentes participes efici in 
oracionibus et monasterii predicti quod ex tuicione nostra gaudeat 
perpetuo et letetur. Quapropter nos dictos Alvarus, Dei gratia comes 
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Urgelli, cum consilio et voluntate dilecti et venerabilis Jacobi de 
Cerveria, curatoris nostri, cum hoc presenti instrumento perpetue 
valituro, per nos et omnes successores nostros, reccipimus in nos-
tra proteccione et custodia vel emparancia et sub nostro speciali 
ducatu, nunc et in perpetuum, et assecuramus eidem monasterio 
VI paria aratoria bestiarum et V alias bestias, scilicet III equitandi 
et duas de carregio, cum omnibus rebus et mercibus quas secum 
duxerint vel portaverint per omnia loca et pichos molendinorum 
et omnia exarcia eourundem atque porchos universos, presentes et  
futuros. Nullus ergo de nostri gratia confidens audeat omnia 
supradicta agravare, perturbare vel pignorare ullo modo neque 
etiam pro aliquibus obligationibus vel debitis pro quibus dictum 
monasterium obligatur. Siquis vero contra guidaticum istud vel 
securitatem contravenire presumpserit, inponimus sibi penam 
D aureorum nobis sine aliquo remedio solveturos, primo illi 
dampno illato plenarie restituto instrumento tamen suo robore  
remanente. 

Quod est actum XVI kalendas febroarii, anno Domini  
MoCCoLoVo. 

Item concedimus et confirmamus predicto monasterio in per-
petuum omnes donaciones et honores, molendina et grangias et 
dominicaturas omnesque posesiones franquas et quitias et omnia 
privilegia, cartas et franquitates quas antecessores nostri eidem 
monasterio dederunt et conceserunt et etiam omnes res alias et 
posesiones quas modo habet et tenet atque deinceps, dante Domino, 
adquisiturum est in tota terra et dominacione nostra, tam causa 
emptionum quam donacionum vivorum aut legatorum mortuorum, 
vel quolibet alio iusto titulo, tam de feudis quam de alaudiis, ad 
omnes suas voluntates in perpetuum faciendas.

Sig+num Alvuari, Dei gratia comitis Urgellensis, qui hoc 
laudamus et firmamus et a testibus et curatori firmari rogamus. 

Sig+num Jacobi de Cervaria, curatoris, Sig+num Bernardi de 
Finestris, militis, Sig+num Bernardi de Miravet, militis, Sig+num 
C. de Gracia de Acrimonte, Sig+num Arnaldi Cortit de Balagero, 
testium.

Ego Bernardus deç Mecol, presbiter et notarius domini comi-
tis predicti, qui hoc scripsi et meum signum inpresi signum, cum 
literis suprapositis in XIa linea.
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1256, juliol, 28
Venda. Guillem Ros, la seva esposa Elisenda i el fill d’Elisenda, Joan 

Sorinat, venen a Hug d’Anglesola unes cases situades a la vila de 
Vinaixa pel preu de 800 sous de Barcelona de doblenc. S’estableix 
que el comprador haurà de donar cada any, per Sant Joan Baptis-
ta, una lliura d’oli a l’església de Sant Joan de Vinaixa per la casa 
més propera a Guillem Martí.

 A. AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 11r. 232 × 348 mm.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Guillelmus Ros et 
coniux mea Elicsendis et Joannes Sorinat, filius dicte Elicsendis, 
quisque nostrum pro toto, per nos ac per omnes heredes et suc-
cessores nostros, vendimus vobis Huget de Angularia, heredibus 
atque successoribus vestris, in perpetuum, quasdam domos in vila 
d’Avinaixa cum dolis que sunt in domibus antedictis, pro precio 
DCCC solidorum Barchinonensium monete doblench, de quibus 
bene paccati sumus nostre voluntati, et ideo renunciamus omni 
excepcioni non numerate peccunie et doli. Quas domos affrontant 
de prima parte in via publica, et de secunda parte cum Guillel-
mo Martini, et de tercia parte cum Petro Maçana, a quarta vero 
parte cum Paschal Fuster. Sicut affrontantur et terminantur sic 
vendimus vobis et vestris dictas domos, cum introitibus et exitibus 
suis et cum omnibus iuribus et pertinenciis suis et cum omnibus 
melioramentis que ibi ex abisso usque in celum facere poteritis, 
ut melius dici vel intelligi potest omni vestro bono intellectui et 
vestrorum vel quorumlibet sapientum ad omnes vestras vestro-
rumque voluntates perpetuo faciendas. Et si plus valet hoc precio 
dicta vendicione modo vel amodo valebit, totum vobis et vestris in 
propria donacione damus, renunciando quantum ad hoc specialiter 
et expresse illi legi que permitit vendiciones, recindi cum decepto 
ultra dimidiam intervenit. Et sic a nostro nostrorumque posse, 
iure et dominio dictas domos eicimus, et in vestrum vestrorumque 
posse, ius et dominium mitimus et tradimus atque trasferimus 
franchas et liberas sine omni nostro nostrorumque retentu et 
servitute, et in corporalem possessionem vos mitimus cum hoc 
publico instrumento vobis et vestris perpetuo valituro. Insuper, 
guirentes et defensores inde vobis et vestris esse promitimus ante 
causam et in causa et post causam sine omni dolo et excussacione 
contra omnes personas perhenniter. Et nos et omnes res nostras 
et heredum nostrorum pro guarentia et eviccione vobis et vestris 
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in perpetuum obligamus, et tenere et possidere plurius firmiter 
et in pace vobis et vestris perpetuo faciemus. Et siquis vos vel 
vestras ullo unquam in tempore de predicta vendicione in causam 
traxerit seu questionem aliquam motus fuerit, promitimus pro 
vobis ius firmare et facere et causam in nostris personis incipere  
et omnia bona nostra coram vobis ad defensionem vestri ponere et  
cum nostris propiis sumptibus, causam ducere ad efectum. Si 
forte autem ante litem contestatam in posse vestro de iure aliquit 
a vobis evictum fuerit, illud totum vobis et vestris restituere pro-
mitimus et dare sub obligacione premissa. Salvo tamen quod vos 
et vestri, vel qui post vos predictas domos abuerint et tenuerint, 
pro illa domo videlicet que affrontat cum Guillelmo Marti faciant 
annuatim beato Sancti Joanni de Avinaixa, in festo Sancti Joannis 
Babtiste, unam libram olei. Et ut firmior habeatur, damus returnum 
super nostrum ius quod habemus et habere debemus in furno de 
Avinaixa et super honorem que dicitur Savina, quem honore est 
in termino de Avinaixa. Tale vero pacto, quod si dampnum aliquid 
pro predicta vendicione vobis et vestris eveniret, damus vobis et 
vestris plenum posse super furnum predictum et Savina quo usque 
dampnum quod inde feceritis vobis plenarie emendetur, ut autem 
predicta omnia et singula vobis et vestris maiorem optineant fi-
mitatem. Ego supradictam Elicsendis, renuncians omni iuri dotis 
et sponsalicii et beneficii Senatus Consulti Velleyani et specialiter 
illi legi que prohibet vendicionem fundi dotali non fieri et omni 
alii iuri michi competenti vel competituro, iuro hanc vendicionem 
ratam et firmam perpetuo habere et non contravenire ullo iure vel 
racione, sic me Deus adiuvet et hec Sancta quatuor Dei Evangelia, 
corporaliter a me tacta. Et ut securius habeatur, ego predictus 
Joanni, filius dicte Elicsendis supradicta, confiteor me maiori 
etate esse XIIIIcim annis, renuncians minora etati et doli clausule 
et initus factique ignorancie et omni alii iuri michi competenti 
vel competiture et specialiter illi legi que corrigit decepcionem 
ultra dimidia iusti precii, iuro hec omnia predicta pariter firmiter 
atendere et observare et non contravenire, sic Deus me adiuvet et 
hec Sancta IIIIor Dei Evangelia, corporaliter a me tacta.

Actum est hoc V kalendas augusti, anno Domini MoCCoLoVIo.
Sig+num Guillelmi Ros, Sig+num Elicsendis, uxori eius, 

Sig+num Joanni Sorinat, filius dicte Elicsendis, nos venditores qui 
hoc concedimus et firmamus testesque firmare rogamus. 
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Sig+num Bort de Angularia, Sig+num Jouan Agosti, Sig+num 
Dominici Queralt dez Veloel, Sig+num Bonafos, Sig+num Bernardi 
Teixidor, Sig+num Arnaldo d’Arquers, testium. 

Sig+num Guillelmi Mabili, rector ecclesie de Avinaixa, Sig+num 
Arnaldi Berrat, Sig+num Bartolomei Mabili, isti sunt testes qui 
fuerunt ad firmamentum Guillelmi Mabili.

Dominicus de Angularia, capellanus de Albio, qui hoc scripsit 
iussu Guillelmi Mabili, rector ecclesie Avinaxe et hoc signum feci, 
cum suprascripto in XXa linea.
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1256, juliol, 31
Plet. Plet entre l’abat del monestir d’Àger i l’abadessa del monestir de 

Santa Maria de les Franqueses pel delme de la senyoria de la torre 
de Baells. Totes dues parts defensen que aquest delme els va ser 
donat per Guerau Ponç. 

 A.  APA, nº 6, 272 × 157 mm.
 Cit. P. Fra J. M. POU, Història de la ciutat de Balaguer…, p. 75.

In Dei nomine, amen. Cum controversia verterentur inter 
abbatem et conventum monasterii d’Ager, agentem ex una parte, 
et abbatissam et conventum de Franquedis, ex altera defendentes, 
super decima dominicature vicecomitis Caprarie que est in turre 
de Basels. Quam decimam dictus abbas et conventus dicebant ad 
se pertinere ex donatione sibi facta a Gueraldo Poncii, vicecomite 
de Cabrera, e contrario altera parte dicente dictam decimam ad 
se pertinere ex donatione Poncii, vicecomitis de Cabrera. Tandem 
pro bono pacis et concordie compromiserunt in nos B. Anaiarii, 
archidiaconum Ilerdensem, et G.[uillelmum] de Solerio, canonicum 
Ilerdensem, sub pena ammissionis iuris quod utraque pars dicebat 
se habere in decima supradicta et quod starent sententie eorum 
sub pena predicta. 

Quod est actum II kalendas augusti, anno Domini MoCCoL 
VIo. Huius rei testes sunt A. de Serra Longa, clericus Ilerdensis, 
et Pere de Sanaugia.

Concepto itaque compromisso petiit Bernardus Berengarii, 
sacrista nomine abbatis et conventus d’Ager, dictam decimam ad 
monasterium pertinentem ex donatione predicta sibi adiudicari 
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et restitui; quod altera pars negavit sic esse et debere fieri, et e 
contrario dicens dictam decimam sibi ex donatione Poncii predicti 
debere adiudicari et restitui; quod similiter altera pars negavit. Visis 
igitur et intellectis instrumentis quibusdam in medium productis: 
viso instrumento donationis facte a Gueraldo Poncii monasterio 
de Ager, cui primo longo tempore donatione facta fuerat de de-
cima supradicta et in possessione fuerat; viso etiam instrumento 
donationis facte magistro Guillelmo de Marquesia, cui dictus abbas 
dictam decimam donavit; viso etiam et intellecto instrumento 
donationis producto a parte dicte abbatisse et conventus; auditis 
etiam et intellectis rationibus et allegationibus utriusque partis; 
post plenam renunciationem iuris et facti, utraque parte in nostri 
presencia constituta, sententiando sub pena predicta, adiudicamus 
dictam decimam abbati et monasterio Agerensi debere restitui et 
ad ipsos ipsam decimam pertinere, prefate abbatisse et conventui 
de Franquedis super ea perpetuum silencium imponentes. 

Lata sententia II kalendas augusti, anno Domini MoCCoLVIo.
Ego B. Anaiarii, Ilerdensis archidiaconus, subscribo. Sig+num 

Guillelmi de Solerio, canonici Ylerdensis. 
 Sig+num Jacobi de Claris Vallibus, officialis domini B. Anaia-

rii, Ilerdensi archidiaconi, et notarii publici sedis Ilerdensis, qui 
de mandato predictorum hoc scripsit die et anno prefixis.
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1260, maig, 6
Protecció i confirmació. El comte Àlvar I d’Urgell, amb el consen-

timent del seu curador Jaume de Cervera, posa el monestir de 
Santa Maria de les Franqueses sota la seva protecció i custòdia 
i confirma els privilegis, franqueses, donacions i censos i rendes 
que els seus antecessors havien fet al monestir. A més, confirma 
la donació de l’aigua del Farfanya, des de Castelló cap avall, que 
el seu avi havia fet per regar les honors del monestir a Mormur i 
Prat, entre d’altres.

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 12r 255 × 257 mm.
 B.  Resum del 1552. AHN. CODICES, L. 1252. “Index scripturarum…”, nº 14.
 Cit. J. J. PIQUER, “Notícies sobre fundacions...”, p. 240.

In Dei omnipotentis nomine. Notum sit cunctis, tam presentibus 
quam futuris, quod nos Alvarus, Dei gratia comes Urgelli, atenden-
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tes devocionem et religiositatem monasterii Franchesiarum ordinis 
Cistercii, atendentes etiam sequi vestigia antecessorum nostrorum 
qui dictum monasterium fundaverunt donantes ei locum in quo 
sedet monasterium et domengia et molendina et alias possessiones 
et multa alia bona que dicto monasterio fecerunt et contulerunt, 
volentes participes effici in oracionibus monasterii predicti, volumus 
quod ex tuicione nostra gaudeat perpetuo et letetur. Quapropter 
nos dictus comes, cum conssilio et plena deliberacione viri nobilis 
Jachobi de Cervaria, curatoris nostri, voluntarii et consulti, cum 
hoc presenti publico instrumento perpetuoque valituro, per nos et 
omnes successores nostros, pro salute anime nostre et omnium 
parentum nostrorum, recipimus sub nostra speciali proteccione, 
firma custodia securoque ducatu, nunc et in perpetuum, totum 
predictum monasterium et vos, carissimam dompnam Geraldam, 
eadem gratia eiusdem monasterii abbatissam et omnes successores 
vestras abbatissas et totum conventum vestrum, presentem scili-
cet et futurum, omnesque fratres vestros cum omnibus familiis 
et ceteris personis universis Deo vel hominibus ibidem servienti-
bus et servituris cum omnibus rebus vestris et dicti monasterii, 
mobilibus et inmobilibus ac semoventibus, atque molendinis et 
grangiis, honoribus et possessionibus universis quas vos et dic-
tum monasterium vestrum hodie habetis et tenetis et deinceps, 
dante Domino, adquisiture estis quoquomodo ubique. Ita quod 
nullus in terra vel dominacione nostra audeat vos vel predictum 
monasterium vel grangias vestras, domengios aut molendina vel 
cabanas sive ganatum, tam armentorum quam gregum, vel alia 
vestra loca presencia et futura aut villas vel rusticos vel omnia 
superius dicta, seu quodlibet eorum violare, infringere vel in ali-
quo molestare, vel aliquid inde per vim extrahere. Set omnia infra 
predicta loca contenta sint salva semper et secura, etiam fures 
et latrones atque raptores sive quibuscumque maleficiis dediti 
postquam ibi confugerint vel quocumque modo advenerint, sint 
ibi salvi et securi ab omni homine et inquietacione. Rebus tamen 
siquas de maleficiis habuerint propriis dominis restitutis. Preterea 
concedimus et confirmamus atque noviter donamus in perpetuum 
vobis et dicto monasterio omnes donaciones, molendina, honores 
et possesiones et omnes cartas et privilegia omnesque inmunitates, 
franquitates et libertates quascumque et quantascumque anteces-
sores nostri, Urgelli comites vel Caprarie vicecomites, necnon et 
domina Dulcia, Urgelli comitissa, ter avia nostra bone memorie, 
eidem monasterio Franchesiarum donaverunt, concesserunt atque 
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in perpetuum contulerunt. Et etiam omnes res et possessiones 
atque censsus, redditus et proventus omnesque usaticos quas et 
quos vos et dictum monasterium habetis, modo tenetis ac possi-
detis atque deincebs in tota terra vel dominacione nostra aliquo 
modo adquisiture estis, tam causa donacionis quam empcionis seu 
legacionis vivorum aut mortuorum vel alio quolibet iusto titulo, 
tam de feudis quam de alaudiis. Que omnia predicta et singula 
vos et dictum monasterium habeatis de cetero semperque posside-
atis potenter et secure ut propria vestra alodia francha, libera et 
quitia, et ab omni servitutis honore penitus expedita ad faciendum 
omnes vestras voluntates et successarum vestrarum in perpetuum. 

Item laudamus specialiter et confirmamus atque noviter donamus 
vobis, dicte abbatisse, et monasterio vestro supradicto in perpetuum 
totam illam aquam de Farfania a villa Casteilionis ad inferius quam 
dompnus Geraldus, comes et vicecomes, avus noster condam, predicto 
monasterio contulit seu donavit ad rigandum honores vestros de 
Montmuro et de Prato et de aliis honoribus vestris iuxta vestram 
voluntatem perpetui faciendam, videlicet in una quaque ebdomada 
die unacum sua nocte consequenti, a die veneris scilicet ad solis 
occasu usque in sabbatum consequentem ad solis occasum. Ita 
quod totam predictam aquam integre habeatis, percipiatis, teneatis 
et ducatis ubique ipsam habere vel tenere seu dare velitis propria 
vestra auctoritate vos ac vestri, et quos volueritis die predicta et 
nocte assignatis nunc et in perpetuum francham, liberam et quitiam 
et ab omni servitute ac premio penitus remotam. Mandantes et 
precipientes universis firmiter et districte quod nullus numquam 
audeat predictam aquam de Farfiniam die vel nocte consignatis 
vobis auferre, tangere vel accipere totam vel partem eiusdem nec 
in aliquo vobis impedire vel perturbare ullo modo absque vestri 
licencia et voluntate. Addimus etiam presenti instrumento quod si 
aliqua persona ecclesiastica vel secularis predictum monasterium 
vel eius personas aut res mobiles sive immobiles vel semoventes 
inquietare, placitari vel convenire voluerit, credens se in eis aliquid 
iuris habere, non teneamini vos nec vestre successores respondere 
nec cum ea causam intrare vel ad iudicium venire, nisi in nostra 
presencia et successorum nostrorum vel episcopi Urgellensis. Con-
cedimus preterea quod si aliqua persona nichil habens in predicto 
monasterio, religionis abitum suscipere voluerit et etiam alicui rea 
fuerit, licitum sit predicto monasterio eam recipere et prop[ter] 
hoc nullam sustineat calumpniam vel gravamen. Addimus etiam 
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ad libertatem eiusdem monasterii quod si habuerit causam cum 
aliqua per<son>a de aliqua re, tam mobili quam immobili, et 
testes necessarii fuerint ex parte sua, credatur sororibus et fratri-
bus plano suo verbo et numquam ius iurandum eis imponatur in 
hoc articulo vel in alio per sentenciam. Insuper addimus predicte 
libertati quod armenta et greges predicti monasterii semper secu-
re et sine omni inquietacione alicuius persone pascantur in tota 
terra nostra, et nullus sit ausus eis paschua proibere vel aquas 
vel vias unde ad paschua et portus ire possint, et hac de causa 
nullus a pastoribus vel custodibus predictum ganatum ducentibus, 
aliquod munus sive munusculum audeat exigere vel accipere ullo 
modo. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in 
aliquo attemptaret, iram Dei et nostram indignacionem et penam 
quingentorum aureorum, post restitucionem illati dampni factam 
in duplum, se noviter sine aliquo remedio incursurum. Mandantes 
itaque percipientes universis baiulis ac vicariis et merinis atque 
iusticiis et aliis hominibus nostris, presentibus et futuris, quod 
predictum monasterium et omnes res eiusdem tanquam nostras 
proprias et speciales deffendant, manuteneant ubique fideliter et 
deffendant et a nullo permitant nequiter molestari et omnia iura 
sua faciant eundem habere integre et in pace.

Quod est actum II nonas madii, dominice Incarnacionis Christi 
Mº CCºLXº. 

Sig+num domini Alvari predicti, comitis Urgelli, qui predicta 
omnia et singula tanquam hic singulariter repetita, concedimus 
semper et firmamus. 

Sig+num Jachobi de Cervaria, eiusdem curatoris, que omnia 
prescripta et singula laudo semper et confirmo. 

Sig+num Geraldi de Capraria, fratris eiusdem comitis, qui 
firmo semper et concedo omnia que superius est conscripta. 

Sig+num Petri Cortiti, filii condam Raimundi Cortiti, defuncti, 
Sig+num Guillelmi de Gerunda, Sig+num Guilelmoni de Murello, Sig+ 
num Raimundi Picherii, molinerii, filii Johannis de Furno, testium 
comorantium in Balagario.

Guillelmus de Murello, publicus notarius Balagarii, scripsit 
die et anno et hoc signum fecit.
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298

1260, setembre 3. València1

Testament. Publicació sacramental del testament de Guillem II 
d’Anglesola. Aquest fa una deixa a Elisenda d’Anglesola, monja de 
Santa Maria de les Franqueses, de 30 morabatins.

 A. ACA, DIVERSOS, Sástago, Pergaminos, carpeta 1, pergamino nº 16 (LIG 
020/020).

 a. A. GARCIA SANZ, “La carta pobla de Culla”..., p. 69-73.
 b*. <http://www.jaumeprimer.uji.es/cgi-bin/arxiu.php?noriginal=000313>.

Noverint universi quod nos Bernardus de Angularia, filius 
quondam Berengarii de Angularia, et Martinus Petri d’Oteyza et 
frater Petrus de Porta Rege, de ordine Uclensis, et Guillelmus de 
Mendre et Guillelmus de Monte Palacio et Raimundus de Estaras 
et Arnaldus de Tolone, comparuerunt coram nobis magistro Gui-
done, justicia Valencie pro illustrissimo domino rege, proponentes 
quod, cum venerabilis Guillelmus de Angularia quondam, inclite 
memorie, in castro de Osca in regno Murcie sito, in extremis 
laborasset et publicum tabellionem habere non posset, ipsis pre-
sentibus et audientibus, verbotenus in rebus suis ordinavit suam 
ultimam voluntatem et illam a Guillelmo de Monte, scutifero suo, 
scribi fecit, ideo postulantes ut eam in formam publicam redigi 
mandaremus. Nos igitur, magister Guidus, justicia predictus, recep-
tis sacramentis coram Guillelmo de Pulcro Loco, notario domini 
regis, et Bernardi Calbeti et Bernardo de Claro Monte, viris probis 
Valencie civibus, a supradictis qui prefate ordinationi presentes 
fuerant, quod dictam ordinationem, que in privata scriptura con-
tinebatur, erat voluntas dicti defuncti, quam postea non mutavit, 
et quod in fraudem alicuius fieri non postulabant, set ut voluntas 
dicti defuncti observaretur penitus illibata, cum nichil magis na-
turale existat defuncti arbitrio quam liber sit stilus in sua ultima 
voluntate, quod amplius non potest, et sic infra tres menses ab 
obitu dicti defuncti connumeratis secundum Forum Valencie, dicta 
ordinatio, que in privata scriptura contenta erat, coram nobis et 
supradictis testibus et multis aliis extitit publicata. Nos siquidem, 
in dicta habito consilio prudentium, auctoritate qua fungimur, 
Arnaldo Struc, notario publico Valencie iniunximus ut dictam or-
dinationem, secundum quod in illa scriptura per Guillelmum de 
Monte, voluntate et mandato dicti Guillelmi de Angularia defuncti, 
scripta continebatur et per sacramenta supradictorum postulanti-
um post publicationem coram nobis et aliis supradictis factam, 

o ooo dicti Guillililiii
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confirmatam, in publicam redigeret formam. Ego vero Arnaldus 
Astruc, notarius predictus, auctoritate et mandato recepto a justicia 
predicto, ordinationem dicti defuncti, secundum quod erat scripta 
per dictum Guillelmum de Monte et per postulantium supradicto-
rum sacramenta vallata, in formam publicam redigo atque pono 
sub hac forma: Pateat universis presentibus atque futuris quod ego 
Guillelmus de Angularia, in meo bono sensu et plena memoria, 
condo et facio meum testamentum, in quo meos pono et eligo 
manumissores illustrissimum dominum meum Jacobum regem 
Aragonum, cui terram et omnia mea comando, et Raimundum 
de Cardona et Guillelmum de Cardona et Berengarium Arnaldi de 
Angularia, fratrem meum, et Bernardum de Angularia, nepotem 
meum, quibus plenam dono et confero licenciam et potestatem 
dandi et dividendi bona mea, sicut in hoc testamento invenerit 
ordinatum, sine omni eorum dampno omniumque bonorum su-
orum. Item, dimito Evardi, moniali Vallis Bone, quinquaginta 
morabatinos, et dimito Elicsendi de Angularia, moniali de Ses 
Francheses, triginta morabatinos.

Fuit acta publicatio et ordinatio hec in Valencie et in publicam 
formam redacta IIIº nonas septembris anno Christi Incarnationis 
millesimo CCº sexagesimo.

Sig+num Bernardi de Angularia, filii quondam Berengarii de 
Angularia. Sig+num Martini Petri d’Oteyza. Sig+num fratris Petri  
de Porta Rege. Sig+num Guillelmi de Mendre. Sig+num Guillelmi de  
Monte Palacio. Sig+num Raimundi de Estaras. Sig+num Arnaldi 
de Tolone, qui supradicta omnia et singula, excepto fratre Petro 
de Porta Rege, juraverunt in manu dicti magistri Guidonis, justicie 
Valencie, ita esse acta et ordinata in dicto castro de Osca ab ipso 
Guillelmo de Angularia supradicto.

Testes publicationis ordinationis predicte et juratorum supra-
dictorum sunt Guillelmus de Pulcro Loco, notarius domini regis 
et Bernardus Calbeti et Bernardus de Claro Monte, Valencie cives.

Ego magister Guido, justicie Valencie, in cuius posse et pre-
sencia testes suprascripti in hoc testamento sive ultima voluntate 
nobilis Guillelmi de Angularia juraverunt ita esse dispositionem 
sive ultime voluntatis factam, ut ut ipsi affirmaverunt, sicut lec-
tum est, in eodem meam presto auctoritatem eidem testamento  
et manu propria subscribo. Sig+num Arnaldu Astruch, notarii 
publici Valencie, qui de mandato et auctoritate magistri Guidonis, 
justicie Valencie, scripsit loco, die, et anno prefixis.
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Ego frater Petrus Laurencius, qui hoc translatum fideliter 
translatavi ydus augusti anno Domini Mº CCº LXº primo, cum raso 
in Vª linea et literis suprapositis in XVIª linea, ubi dicitur “emen-
dentur”, et in XXªIIIIª raso et emendato in loco ubi dicitur “ordini 
de Calatrava”, et in XXªVIª literis suprapositis in loco ubi dicitur 
“situs”, et in XXXª linea suprapositis literis in loco ubi dicitur “de 
Angularia”, et in XXXª IIIIª supraposito in loco ubi dicitur “mei”, 
et in XLª IIIª linea suprascripto in loco ubi dicitur “nunquam”, et  
in XLª VIª linea supraposito in loco ubi dicitur “et volo”, et in 
Lª linea suprascripto in loco ubi dicitur “si”, et in Lª prima linea 
raso et emendato in loco ubi dicitur “fratri suo”, et in Lª IIª raso 
et emendato in loco ubi dicitur “si hii omnes”, et in Lª IIIIª linea 
literis suprascriptis in loco ubi dicitur “meis”, et hoc (senyal) feci.